การสร้างสรรค์งานของตน
ผ่านการมีส่วนร่วมในกิจกรรมการเรียนรู้ ด้วยประสบการณ์จริง ที่เป็นไปตามลักษณะเฉพาะของพ้ืนที่
เป้าหมายที่ได้ท่องเที่ยว จากจุดเริ่มต้นนี้นับว่าเป็นบ่อเกิดของค าว่า การท่องเที่ยวเชิงสร้างสรรค์
ต่อมาในปี พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001) องค์การศึกษาวิทยาศาสตร์และวัฒนธรรมแห่งสหประชาชาติ
(UNESCO) มีความตกลงว่าด้วยความหลากหายทางวัฒนธรรม (The UNESCO Universal Declaration
of Culture Diversity) เพ่ือยอมรับให้มีการก าหนดมาตรฐานนานาชาติเพ่ือใช้เป็นเครื่องมือส าหรับ
การพิทักษ์รักษาและส่งเสริมความหลากหลายทางวัฒนธรรมและการสนทนาระหว่างวัฒนธรรม
โดยในปีต่อมา UNESCO ได้ริเริ่มโครงการพันธมิตรระดับโลกเพ่ือความหลากหลายทางวัฒนธรรม
(Global alliance for cultural Diversity) เพ่ือให้การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ระหว่างวัฒนธรรมได้เกิดขึ้น
จริงตามวัตถุประสงค์ที่ตั้งไว้
ปี พ.ศ. 2547 (ค.ศ. 2004) เพ่ือด าเนินการสนับสนุนนโยบายส่งเสริมความหลากหลายทาง
วัฒนธรรมของโลก UNESCO จึงเสนอโครงการ “เครือข่ายเมืองสร้างสรรค์” (The creative Cities
Network) เพ่ือส่งเสริมการพัฒนาด้านอุตสาหกรรมสร้างสรรค์ (Creative Industries) ที่จะน าไปสู่
รูปแบบใหม่ของความร่วมมือระดับนานาชาติในภาคประชาชน เอกชน